und EBITDA ergeben. Die Investitionen in Sachanlagen enthalten

ab 2019 auch Zugänge aus Nutzungsrechten, welche aus dem

Abschluss neuer Leasingverträge resultieren. Der Ansatz der Ver-

bindlichkeiten aus Leasingverhältnissen führt zu einer Erhöhung

der kurz- und langfristigen Finanzschulden und somit zum

Anstieg der Nettofinanzverschuldung. Die Erstanwendung des

IFRS 16 hat einen positiven Effekt auf den Free Cashflow, da die

Aufwendungen für Leasingverhältnisse nicht mehr im operativen

Cashflow erfasst, sondern als Auszahlungen für Tilgung und Zins

im Cashflow aus Finanzierungstätigkeit gezeigt werden.

https://www.leoni.com

49Geschäftsbericht 2019  |

Brief an die Aktionäre Unternehmensinformationen Zusammengefasster Lagebericht Konzernabschluss Zusatzinformationen

Wirtschaftsbericht

Weiterhin resultiert aus der Bilanzierung von Nutzungsrechten

und Leasingverbindlichkeiten eine Bilanzverlängerung, die zu

einer Verschlechterung der Eigenkapitalquote führt. Die wesent-

lichen Auswirkungen der erstmaligen Anwendung des IFRS 16

auf die relevanten Kennzahlen bzw. Abschlussgrößen sind im

Folgenden zusammenfassend dargestellt:

Mio. € 2019

Davon:
IFRS 16-

Effekt

2019
Bereinigt

um
IFRS 16-
Effekte 2018

EBITDA – 179 45 – 225 303

EBIT – 384 4 – 388 144

EBT – 419 0 – 419 121

Free Cashflow – 308 45 – 353 – 140

Investitionen 357 86 271 343

Kurzfristige Finanzschulden – 365 – 42 – 323 – 177

Langfristige Finanzschulden – 965 – 155 – 810 – 588

Nettofinanzverschuldung – 1.186 – 196 – 989 – 613

Bilanzsumme 3.599 196 3.402 3.462

Eigenkapitalquote 17,7 % 18,7 % 31,2 %

3.2. Umsatz- und Ertragslage

Konzernumsatz nimmt moderat auf 4,8 Mrd. € ab

Der Konzernumsatz der LEONI AG ging 2019 um 5 Prozent auf

4.846 Mio. € zurück. Ursächlich dafür war vor allem die schwä-

chere Nachfrage aus der Automobilindustrie, die sowohl bei Bord-

netz-Systemen als auch bei Fahrzeugleitungen zu Volumenein-

bußen führte. Das Geschäft mit Spezialkabeln und Kabelsystemen

für die Industrie entwickelte sich ebenfalls rückläufig. Effekte aus

der Veränderung des Kupferpreises, der Wechselkurse und des

Konsolidierungskreises spielten eine untergeordnete Rolle und

glichen sich weitgehend aus.

[…]

Anwendungserleichterung für Leasingverhältnisse
über geringwertige Vermögenswerte – 954

Sonstiges 1 – 12.005

Brutto-Leasingverbindlichkeit zum 01.01.2019 170.905

Abzinsung – 13.728

Leasingverbindlichkeit durch Erstanwendung
von IFRS 16 zum 01.01.2019 157.177

Der gewichtete Durchschnittswert des Grenzfremdkapital

zinssatzes für die Abzinsung der Leasingverbindlichkeiten

zum 1. Januar 2019 betrug 2,5 %.

1	 Diese Position resultiert im Wesentlichen aus folgenden Leasingverhältnissen:
-	 Leasingverhältnisse, aus welchen bereits eine vertragliche Verpflichtung nach IAS 17 entstanden ist,
		 die Bereitstellung des Leasinggegenstandes jedoch noch nicht erfolgt ist und somit noch keine Leasing-
		 verbindlichkeit nach IFRS 16 angesetzt wird (-24,3 Mio €)

  		 - 	Leasingverhältnisse mit hinreichend sicheren Verlängerungsoptionen, welche in der Berechnung der
		 Leasingverbindlichkeit nach IFRS 16 berücksichtigt sind, jedoch in den operativen Leasingverpflichtungen
		 nach IAS 17 nicht enthalten sind (7,6 Mio €)

Aus der Erstanwendung des IFRS 16 ergeben sich somit

folgende Effekte:

Konzernbilanz	 T€
31.12.2018

vor Anpassung Anpassung
01.01.2019

nach Anpassung

Summe Aktiva 3.461.528 157.177 3.618.705

Sonstige Vermögenswerte 170.326 – 757 169.569

Sachanlagevermögen 1.206.316 157.934 1.364.250

	 davon Nutzungsrechte 0 157.934 157.934

Summe Passiva	   3.461.528 157.177 3.618.705

Kurzfristige Finanzschulden und kurzfristiger Anteil an langfristigen Krediten 176.550 34.404 210.954

	 davon kurzfristige Leasingverbindlichkeiten 0 34.404 34.404

Langfristige Finanzschulden 587.880 122.773 710.653

	 davon langfristige Leasingverbindlichkeiten 0 122.773 122.773

LEONI setzt in der Konzernbilanz zum Umstellungszeitpunkt

Leasingverbindlichkeiten an, die unter IAS 17 als Operating-

Leasingverhältnisse erfasst wurden. Diese Leasingverbindlich-

keiten wurden zum Barwert der zu diesem Zeitpunkt noch nicht

geleisteten Leasingzahlungen bewertet. Die Leasingzahlungen

werden mit dem Leasingverhältnis zu Grunde liegenden

Grenzfremdkapitalzinssatz abgezinst. Das dazugehörende

Nutzungsrecht wurde zum gleichen Betrag bilanziert wie die

Leasingverbindlichkeit, angepasst um im Voraus geleistete